
 

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-SGDĐT Bình Định, ngày      tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 

      

Thực hiện Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND 

tỉnh về việc Ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân 

tỉnh trong năm 2024;  

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

của ngành Giáo dục tỉnh Bình Định như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Duy trì chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, duy trì vững 

chắc thành quả phổ cập giáo dục Tiểu học, phổ cập giáo dục THCS; xóa mù 

chữ, Cụ thể: 

- 11/11 huyện, thị xã, thành phố duy trì công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ 

mức độ 2;  

- 11/11 huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Mầm non cho 

trẻ em 5 tuổi;  

- 11/11 huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn Phổ cập giáo dục TH mức độ 3;  

- 11/11 huyện thị xã, thành phố đạt chuẩn Phổ cập giáo dục THCS mức độ 2. 

- Chuẩn bị các điều kiện để Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu 

giáo 3-5 tuổi. 

2. Xây dựng trường mầm non, phổ thông đạt chuẩn quốc gia  

Toàn tỉnh dự kiến năm 2024 có thêm 26 trường mầm non, phổ thông đạt 

chuẩn quốc gia, phấn đấu tỉ lệ trường chuẩn trong tỉnh đạt 72,36%, tăng 4,15% 

so với năm 2023 (mầm non: tăng 15 trường; tiểu học: tăng 07 trường, THCS: 

tăng 02 trường; THPT: tăng 02 trường). 

3. Bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, đảm bảo triển 

khai có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình. 

4. Duy trì, ổn định chất lượng giáo dục toàn diện 

- Tỉ lệ học sinh hoàn thành Chương trình tiểu học: 99,9%; 

- Tỉ lệ tốt nghiệp THPT năm 2024 dự kiến trên 98,8%.  

5. Triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 

- 100% cán bộ quản lý cấp tiểu học, trung học cơ sở và tất cả giáo viên 

được phân công dạy lớp 5, lớp 9, lớp 12 năm học 2024-2025 được bồi dưỡng về 

chuyên môn nghiệp vụ; 



2 

 

 - 80% học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5 năm học 2024-2025 

được học 2 buổi/ngày; số còn lại học từ 6-8 buổi/tuần. 

 - Hoàn thành việc biên soạn, thẩm định tài liệu Giáo dục địa phương lớp 

5, lớp 9 và lớp 12. 

II. CHỈ TIÊU  

STT Chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 

 TH 

2023 

KH năm 

2024 

1 Tỉ lệ trẻ 4 tuổi đến trường % 80 80 

2 Tỉ lệ trẻ 5 tuổi đến trường % 99,8 99,8 

3 
Tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình Giáo 

dục tiểu học 
% 99,8 99,8 

4 
Tỉ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương 

trình Giáo dục tiểu học đúng độ tuổi 
% 99,1 99,1 

5 Tỉ lệ học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS % 99,5 99,5 

6 Tỉ lệ học sinh lớp 12 tốt nghiệp THPT %  98,79  98,8 

7 
Tỉ lệ huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn xóa 

mù chữ mức độ 2 
% 100 100 

8 
Tỉ lệ huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi 
% 100 100 

9 
Tỉ lệ huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục tiểu học mức độ 3 
% 100 100 

10 
Tỉ lệ huyện, thị xã, thành phố đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục THCS mức độ 2 
% 100 100 

11 Tỉ lệ trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia % 42,9  45 

12 Tỉ lệ trường Tiểu học đạt chuẩn quốc gia %  83,3  85 

13 Tỉ lệ trường THCS đạt chuẩn quốc gia %  87,8  89,2 

14 Tỉ lệ trường THPT đạt chuẩn quốc gia % 60  63,6 
 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, trong đó có chất lượng dạy 

và học ngoại ngữ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học và 

quản lý giáo dục; bổ sung một số nội dung giáo dục thực hành trong chương 

trình giảng dạy.  

 2. Triển khai thực hiện phương án xã hội hóa một số hoạt động đối với 

các trường, đặc biệt là cấp mầm non. 

 3. Tiếp tục thực hiện đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học và phương 

thức kiểm tra, đánh giá nhằm tạo ra sự chuyển biến tích cực, rõ nét về chất 
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lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục phổ thông. 

 4. Tiếp tục thực hiện việc tuyển dụng, sắp xếp, luân chuyển đối với nhà 

giáo, cán bộ quản lý giáo dục, khắc phục tình trạng thừa thiếu giáo viên cục bộ ở 

một số đơn vị trực thuộc. 

  5. Chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất để triển khai thực 

hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở khối lớp 5, lớp 9 và lớp 12 năm 

học 2024-2025. 

 6. Chú trọng thực hiện công tác giáo dục - đào tạo cho học sinh và người 

dân, trong đó đặc biệt quan tâm các trường hợp là học sinh đồng bào dân tộc 

thiểu số. Theo đó, Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Lao động -  

Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh và các ngành, địa phương liên quan rà 

soát lại số lượng, chất lượng học sinh đồng bào dân tộc thiểu số tại các cấp học 

trên địa bàn tỉnh và các chính sách hỗ trợ của Nhà nước hiện có, kịp thời tham 

mưu đề xuất điều chỉnh, bổ sung chính sách hỗ trợ, nhằm tạo điều kiện để các 

em yên tâm học tập văn hóa đến hết trung học phổ thông; đồng thời, thực hiện 

tốt công tác định hướng nghề nghiệp, đào tạo kỹ năng nghề cho các em từ khi 

còn trên ghế nhà trường và tại các trường/trung tâm đào tạo nghề của tỉnh, 

khuyến khích tạo điều kiện thuận lợi để các em quay lại địa phương phục vụ, 

khởi nghiệp, trước mắt quan tâm hỗ trợ tư vấn, đào tạo nghề cho các em học 

sinh tại Trường Phổ thông dân tộc nội trú THPT tỉnh. 

IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Triển khai 3 nội dung trọng tâm được Chủ tịch UBND tỉnh giao 

 Nội dung 1: Giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong trường học; tiếp tục 

xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp, phong trào “Trường học thân thiện - học 

sinh tích cực” và xây dựng “Trường học văn hóa”. 

 Nội dung 2: Tiếp tục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 

theo lộ trình. Triển khai biên soạn tài liệu giáo dục địa phương lớp 5, lớp 9 và 

lớp 12; chọn sách giáo khoa, triển khai tập huấn cho đội ngũ giáo viên giảng dạy 

các khối lớp trên. 

  Nội dung 3: Tăng cường xây dựng Thư viện trường học đạt chuẩn theo 

quy định tại Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

2. Tiếp tục triển khai các đề án  thực hiện Chương trình hành động về 

“Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

và hội nhập quốc tế” (Theo Quyết định số 3387/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 của 

UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giáo dục 

phổ thông mới trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 27/11/2019 

về tổ chức biên soạn và triển khai nội dung Giáo dục địa phương trong Chương 

trình Giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh Bình Định). 

3. Tiếp tục quán triệt và kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg 

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 
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11/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các 

cơ quan hành chính và đưa nội dung thực hiện kỷ luật, kỷ cương vào tiêu chí xét 

thi đua, khen thưởng. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng các phong trào 

thi đua trong từng đơn vị nhằm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 

2024; đẩy mạnh việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” gắn với các phong trào thi đua yêu nước: phong trào thi đua 

“Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, phong trào thi đua 

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, duy trì có hiệu quả cuộc vận 

động“Hai không”, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương sáng về đạo đức, 

tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học 

sinh tích cực” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực nhằm nâng cao chất lượng 

và hiệu quả công tác. 

4. Thường xuyên soát việc thực hiện 7 chỉ số liên quan đến cải cách hành 

chính được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 

về việc giao 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp 

trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh trong 

năm 2024 và nâng cao chỉ số DDCI trong giải quyết các thủ tục hành chính liên 

quan đến doanh nghiệp. 

5. Tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, trong đó có chất lượng dạy 

học ngoại ngữ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản 

lý giáo dục; bổ sung một số nội dung giáo dục thực hành trong chương trình 

giảng dạy. Triển khai phương án xã hội hóa một số hoạt động đối với các 

trường, đặc biệt là cấp mầm non. 

6. Tiếp tục thực hiện đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học và phương 

thức kiểm tra, đánh giá tạo ra sự chuyển biến tích cực, rõ nét về chất lượng và 

hiệu quả hoạt động giáo dục phổ thông.  

7. Tiếp tục thực hiện việc tuyển dụng, sắp xếp, luân chuyển đối với nhà 

giáo, cán bộ quản lý giáo dục, khắc phục tình trạng thừa thiếu giáo viên cục bộ ở 

một số đơn vị trực thuộc. Chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất để 

triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ở khối lớp 5, lớp 9 

và lớp 12. 

8. Tích cực triển khai điều chỉnh nội dung dạy học trong giáo dục phổ 

thông, đổi mới phương pháp dạy học ở các ngành học, cấp học theo chỉ đạo của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức nghiêm túc, an toàn và đúng Quy chế kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2024, kỳ thi học sinh giỏi các cấp năm 2024.  

 9. Chú trọng thực hiện công tác giáo dục - đào tạo cho học sinh và người 

dân, trong đó đặc biệt quan tâm các trường hợp là học sinh đồng bào dân tộc 

thiểu số.  

10. Tiếp tục đề xuất UBND tỉnh tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị 

cho cơ quan Sở, triển khai có hiệu quả chương trình hiện đại hóa nền hành chính, 

hiện đại hóa công sở theo hướng “chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa”.  
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 11. Chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân 

tộc tỉnh và các ngành, địa phương liên quan rà soát lại số trường, chất lượng học 

sinh đồng bào dân tộc thiểu số tại các cấp học trên địa bàn tỉnh và các chính sách 

hỗ trợ của Nhà nước hiện có, kịp thời tham mưu đề xuất điều chỉnh, bổ sung 

chính sách hỗ trợ, nhằm tạo điều kiện để các em yên tâm học tập văn hóa đến 

hết trung học phổ thông; đồng thời, thực hiện tốt công tác định hướng nghề 

nghiệp, đào tạo kỹ năng nghề cho các em từ khi còn ngồi trên ghế nhà trường và 

tại các trường/trung tâm đào tạo nghề của tỉnh, khuyến khích tạo điều kiện thuận 

lợi để các em quay lại địa phương phục vụ, khởi nghiệp, trước mắt quan tâm hỗ 

trợ tư vấn, đào tạo nghề cho các em học sinh tại Trường Phổ thông DTNT THPT 

Bình Định. 

12. Tiếp tục tuyển dụng, điều động nhân sự để bổ sung đủ biên chế cho 

các phòng chuyên môn, nghiệp vụ để đảm bảo đáp ứng yêu cầu sắp xếp và nâng 

cao hiệu quả hoạt động các đơn vị hành chính, sự nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh cải 

cách hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

13. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác dạy và học, quản lý tài chính, 

đặc biệt là việc dạy thêm, học thêm nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý tại các cơ sở giáo dục. 

14. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

cho cán bộ, công chức và người học trong toàn ngành, đặc biệt là thực hiện Luật 

được tiếp cận thông tin của công dân, Luật bảo vệ bí mật Nhà nước, đảm bảo 

công khai, minh bạch trong quản lý.  

15. Tăng cường công tác kiểm định chất lượng giáo dục, công tác xây 

dựng trường chuẩn cấp quốc gia ở các cấp học nhằm nâng cao chất lượng giáo 

dục. 

16. Bổ sung hoàn thiện các quy chế, quy định nội bộ; tiếp tục hoàn thiện 

quy chế công tác thi đua - khen thưởng, quy chế làm việc của Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng; kiện toàn nhân sự các Hội đồng tư vấn, Ban chỉ đạo, Tổ công tác, 

Tổ chuyên viên giúp việc tại cơ quan Sở cho phù hợp với các quy định mới và 

tình hình nhân lực hiện có tại cơ quan.  

17. Chính quyền và Công đoàn tiếp tục có những biện pháp, giải pháp cụ 

thể để góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho công chức. 

18. Duy trì mô hình tự quản trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc; duy trì danh hiệu Cơ quan văn hóa, Cơ quan đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 

19. Tăng cường sự phối hợp với UBND cấp huyện trong giải quyết các 

tồn tại, vướng mắc trong quản lý giáo dục, nhất là việc chuyển đổi loại hình 

trường mầm non, sáp nhập các cơ sở giáo dục công lập; đẩy mạnh việc xây dựng 

trường chuẩn quốc gia,                                                                                                 

20. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với việc tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý và triển khai áp dụng hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.  
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21. Khắc phục có hiệu quả các thiếu sót trong quản trị cơ sở dữ liệu, văn 

thư, lưu trữ, soạn thảo văn bản, công tác cải cách thủ tục hành chính: 100% lãnh 

đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ sử dụng thường xuyên chữ ký số trong 

soạn thảo văn bản, 100% văn bản (trừ văn bản mật) được trình thông qua văn 

phòng điện tử, 100% văn bản phúc đáp đúng thời hạn; 100% công chức, viên 

chức biệt phái sử dụng hộp thư điện tử công vụ với tên miền binhdinh.gov.vn. 
 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tháng Nội dung  
Phân công 

Lãnh đạo Sở Đơn vị chủ trì 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA TỪNG THÁNG 

1 

Tham gia coi thi học sinh giỏi quốc gia cấp 

THPT năm học 2023-2024 tại Bình Định 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng: Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên,  

Giáo dục Trung học 

Tổ chức Cuộc thi KHKT cấp tỉnh dành cho 

học sinh trung học năm học 2023-2024 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Phòng Giáo dục 

 Trung học 

Tổ chức thi tuyển viên chức Sở GDĐT  

(Vòng 1) 
Giám đốc Phòng Tổ chức cán bộ 

2 
Tổ chức Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa 

lớp 5, lớp 9 và lớp 12 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm, 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng:  Giáo dục 

Trung học, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học 

3 

Tổ chức Hội thi Giáo viên chủ nhiệm lớp 

giỏi THPT cấp tỉnh năm học 2023-2024 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Phòng Giáo dục  

Trung học 

Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi mầm 

non cấp tỉnh năm học 2023-2024 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm 

Phòng Giáo dục Mầm 

non - Tiểu học 

Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh 

lớp 9, 11 năm học 2023-2024 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Phòng Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên 

Tổ chức thi tuyển viên chức Sở GDĐT  

(Vòng 2) 
Giám đốc Phòng Tổ chức cán bộ 

4 

Triển khai thực hiện việc lựa chọn sách 

giáo khoa, lớp 5, lớp 9 và lớp 12 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm, 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng:  Giáo dục 

Trung học, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học 

Trình Bộ GDĐT phê duyệt tài liệu giáo 

dục địa phương lớp 5, lớp 9 và lớp 12 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm, 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng:  Giáo dục 

Trung học, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học 

5 
Chuẩn bị công tác tổ chức thi tốt nghiệp 

THPT và tuyển sinh các lớp đầu cấp 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng: Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên,  

Giáo dục Trung học 
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6 

Tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 

THPT các trường THPT công lập, thi tốt 

nghiệp THPT 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng: Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên,  

Giáo dục Trung học 

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 

ban hành Nghị quyết về một số chế độ ưu 

đãi cho học sinh của xã Nhơn Châu trong 

thời gian học tập tại các trường THPT trên 

địa bàn thành phố Quy Nhơn 

Giám đốc 
Phòng Kế hoạch - Tài 

chính; Văn phòng 

7 

Tuyển sinh các lớp đầu cấp mầm non, phổ 

thông lớp 10 hệ công lập tự chủ và tư thục, 

GDTX năm học 2024-2025 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Phòng Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên 

8 

Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh giỏi 

năm học 2023-2024 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm 
Văn phòng 

Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2023-2024 
Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm 
Văn phòng 

Kiểm tra công tác thực hiện Kế hoạch phát 

triển giáo dục mầm non giai đoạn 2020-2025 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm 

Phòng Giáo dục  

Mầm non - Tiểu học 

9 
Tổ chức Khai giảng năm học 2024-2025 

và các công tác liên quan đầu năm học 

Giám đốc,  

các Phó Giám đốc 

Văn phòng và các phòng 

CMNV 

10 

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 

THPT cấp tỉnh 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Phòng Quản lý chất lượng giáo 

dục - Giáo dục thường xuyên 

Kiểm tra việc thực hiện Chương trình giáo 

dục phổ thông, giáo dục mầm non 

Giám đốc,  

các Phó Giám đốc 
Các phòng CMNV 

Thông qua phương án hỗ trợ học sinh đồng 

bào dân tộc thiểu số đang học lớp 12 tại 

các trường Trung học phổ thông trên địa 

bàn tỉnh tiếp tục theo học lên bậc học cao 

hơn (đại học, cao đẳng, các trường nghề) 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Phòng Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên 

11 

Tổ chức bồi dưỡng cho đội tuyển học sinh 

giỏi lớp 12 THPT của tỉnh, chuẩn bị thi 

học sinh giỏi cấp quốc gia (tiếp tục cho 

đến tháng 01/2025) 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng: Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên,  

Giáo dục Trung học 

12 

Hội thảo tăng cường tiếng Việt cho học 

sinh mầm non, tiểu học vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm 

Phòng Giáo dục 

 Mầm non - Tiểu học 

Hoàn thành hồ sơ trình UBND tỉnh và Bộ 

GDĐT công nhận tỉnh Bình Định đạt 

chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm 

Các phòng: Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo dục 

thường xuyên, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học, Giáo 

dục Trung học 



8 

 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA TỪNG QUÝ 

Quý I 

Kiểm tra việc thực hiện Chương trình Giáo 

dục phổ thông 2018 ở lớp 4, lớp 8 và lớp 11 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm, 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng:  Giáo dục 

Trung học, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học 

Triển khai biên soạn tài liệu GDĐP lớp 5, 

lớp 9 và lớp 12 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm, 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng:  Giáo dục 

Trung học, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học 

Tổ chức thi tuyển viên chức Sở GDĐT (Vòng 2) Giám đốc Phòng Tổ chức cán bộ 

Quý 

II 

 

Hướng dẫn và tổ chức chọn sách giáo khoa 

lớp 5, lớp 9 và lớp 12 ở các cơ sở giáo dục 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm, 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng:  Giáo dục 

Trung học, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học 

Tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT 

công lập và trường chuyên năm học  

2024-2025 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Phòng Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên 

Chuẩn bị và tổ chức coi thi Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm học 2023-2024 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng  

Các phòng: Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên,  

Giáo dục Trung học 

Quý 

III 

Tổ chức chấm thi và xét tốt nghiệp THPT 

năm học 2023-2024 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng: Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo dục 

thường xuyên,  

Giáo dục Trung học 

Bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản 

lý giáo dục 
Giám đốc Phòng Tổ chức cán bộ 

Chuẩn bị cơ sở vật chất để triển khai 

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ở 

lớp 5, lớp 9 và lớp 12 năm học 2024-2025 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm, 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng:  Giáo dục 

Trung học, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học 

Tuyển sinh các lớp đầu cấp mầm non, phổ 

thông lớp 10 hệ công lập tự chủ và tư thục, 

GDTX năm học 2024-2025 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Phòng Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên 

Tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai 

nhiệm vụ năm học 2024-2025 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm 
Văn phòng 

Quý 

IV 

Kiểm tra tình hình triển khai Chương trình 

Giáo dục phổ thông 2018 ở lớp 5, lớp 9 và 

lớp 12 năm học 2024-2025 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm, 

Nguyễn Đình Hùng 

Các phòng:  Giáo dục 

Trung học, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học 

Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 

năm học 2024-2025 

Phó Giám đốc 

Nguyễn Đình Hùng 

Phòng Quản lý chất 

lượng giáo dục - Giáo 

dục thường xuyên 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà 

giáo Việt Nam 20/11 

Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm 
Văn phòng 

Kiểm tra công tác phổ cập, xóa mù chữ 
Phó Giám đốc 

Phan Thanh Liêm 

Các phòng CMNV có 

liên quan 
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NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 

1 
Nâng cao chất lượng “Dạy người - Dạy 

kiến thức” 

Giám đốc,  

các Phó Giám đốc  

Các phòng:  Giáo dục 

Trung học, Giáo dục 

Mầm non - Tiểu học 

2 
Triển khai thực hiện Chương trình giáo 

dục phổ thông 2018 theo lộ trình 

Giám đốc,  

các Phó Giám đốc  
Các phòng CMNV  

 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị thuộc, trực 

thuộc Sở báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng) để được hướng 

dẫn, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- PCT UBND Lâm Hải Giang (báo cáo); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT; 

- Các phòng CMNV thuộc Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc; 

- Lưu: VT,VP.                                                                                         

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Đào Đức Tuấn 
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